
 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara 

Dipartimento di Economia Aziendale 
 

Viale Pindaro, n. 42 -  65127 Pescara - C. F. 93002750698 - P. IVA IT01335970693 
Tel. 085-4537606 – 085-4537589  

e-mail direttore.dipaziendale@unich.it – PEC dipartimento.economia.aziendale@pec.unich.it 

 
Data e numero di protocollo attribuiti automaticamente dal sistema di gestione documentale 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa” 
 
Avviso percorso di eccellenza 2023-2024 CLEMAM 

Titolo V - Classe 2 

AVVISO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AL PERCORSO DI ECCELLENZA PER IL CORSO DI STUDIO 
MAGISTRALE IN “ECONOMIA E MANAGEMENT” - CLASSE LM77 - A. A. 2023/2024 - RISERVATO AGLI 
STUDENTI COORTE A. A. 2022/2023, ISCRITTI AL MEDESIMO CORSO DI STUDIO 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'Università e della 
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Corso di Studio magistrale in Economia e Management e del 
Consiglio di Dipartimento di Economia Aziendale, nelle rispettive sedute del 28/04/2022 e del 
05/05/2022, in merito all’approvazione del Regolamento didattico del Corso di Studio magistrale 
in Economia e Management, classe LM-77, comprensivo del percorso di eccellenza Coorte 
2022/2023; 

VISTA la deliberazione del Senato Accademico del 17/05/2022, con la quale è stato approvato, tra 
l’altro, il regolamento didattico del Corso di Studio Magistrale in “Economia e Management”, 
Classe LM-77, comprensivo del percorso di eccellenza Coorte 2022/2023; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Corso di Studio Magistrale in Economia a Management 
nella seduta del 13/09/2023 in ordine alla composizione della Commissione giudicatrice; 

DECRETA 

ART. 1 - ISTITUZIONE 
E’ indetta per l’anno accademico 2023/2024 una procedura comparativa per titoli e colloquio per la 
partecipazione al percorso d’eccellenza per il Corso di Studio Magistrale in “Economia e Management” - 
Classe LM-77. 

ART. 2 – REQUISITI DI ACCESSO 
Possono partecipare al percorso d’eccellenza del Corso di Studio Magistrale in Economia e Management, 
gli studenti appartenenti alla Coorte 2022/2023 che, nell’A. A. 2023/2024, si iscrivono per la prima volta 
al II anno del Corso di studio medesimo e che posseggono i seguenti requisiti minimi: 

- media delle votazioni conseguite agli esami non inferiore a 27/30; 
- acquisizione entro il 30 settembre 2023 di tutti i crediti formativi (CFU) previsti per il I anno di 

corso. 
ART. 3 – MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Per la partecipazione al percorso di eccellenza lo studente, in possesso dei requisiti di cui al precedente 
punto 2, deve compilare la domanda (allegato 1) includendo copia di un documento di identità in corso di 
validità. La domanda con gli allegati dovranno inderogabilmente pervenire entro le ore 13.00 del giorno 
07/12/2023 con una delle modalità di seguito riportate: 
- essere consegnata a mano – dal lunedì al venerdì dalle ore 09:00 alle ore 13:00 - alla Segreteria 

Amministrativa del Dipartimento di Economia Aziendale V.le Pindaro, n. 42 Pescara – scala verde - I 
piano - stanze 29, 30 o 31. Sarà rilasciata ricevuta dell’avvenuta consegna del plico; 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara 

Dipartimento di Economia Aziendale 
 

Viale Pindaro, n. 42 -  65127 Pescara - C. F. 93002750698 - P. IVA IT01335970693 
Tel. 085-4537606 – 085-4537589  

e-mail direttore.dipaziendale@unich.it – PEC dipartimento.economia.aziendale@pec.unich.it 

 
Data e numero di protocollo attribuiti automaticamente dal sistema di gestione documentale 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa” 
 
Avviso percorso di eccellenza 2023-2024 CLEMAM 

- essere inviata tramite PEC al seguente indirizzo: dipartimento.economia.aziendale@pec.unich.it. 
L’invio potrà essere effettuato esclusivamente da un indirizzo PEC intestato all’interessato, non sarà 
ritenuta valida la domanda trasmessa da un indirizzo di posta elettronica non certificata o intestata 
ad altra persona. La domanda e gli allegati alla medesima dovranno essere inviati in formato PDF. 

Le domande spedite o consegnate personalmente dovranno riportare sulla busta (nell’oggetto in caso di 
PEC) la seguente dicitura: “Avviso percorso di eccellenza CLEMAM A. A. 2023/2024”. 

Farà fede la data di arrivo e/o acquisizione della domanda, declinando questo Dipartimento qualsivoglia 
responsabilità per ritardi, eventuali disguidi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Le domande pervenute oltre il termine sopra citato non saranno prese in considerazione e di conseguenza 
escluse dalla selezione. 

La domanda di partecipazione deve essere firmata in calce. Non sarà presa in considerazione la domanda 
non sottoscritta dal candidato. 

I portatori di handicap dovranno specificare nella domanda l’ausilio necessario in relazione al proprio 
handicap, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento del colloquio, ai sensi della 
legge 5 febbraio 1992, n. 104. 

ART. 4 - NUMERO POSTI DISPONIBILI  
Il numero massimo di ammessi al percorso di eccellenza è pari a 3 (tre) studenti. 

 

ART. 5 VALUTAZIONE DEI TITOLI FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 
Le domande pervenute entro i termini indicati al precedente punto 3, saranno esaminate da una 
Commissione giudicatrice designata dal Consiglio del Corso di Studio Magistrale in Economia e 
Management nell’adunanza del 13/09/2023 e nominata con Decreto del Direttore del Dipartimento. La 
Commissione stilerà una graduatoria degli studenti che hanno richiesto l’accesso al percorso di eccellenza, 
sulla base degli esami sostenuti e di un colloquio attitudinale individuale teso ad identificare gli interessi 
e le motivazioni dello studente. 
In caso di parità di punteggio, sarà considerata l’età dei candidati, dando priorità ai candidati più giovani. 
La valutazione dei curricula e il conseguente colloquio si terranno il giorno 14/12/2023 ore 10.00, 
tramite la piattaforma Microsoft Teams.  
I candidati, muniti di documento di riconoscimento in corso di validità, saranno tenuti a collegarsi nel 
giorno ed orario sopra indicati, senza ulteriore avviso e pena l’esclusione dalla selezione, alla piattaforma 
Microsoft Teams. 
La Commissione giudicatrice provvederà ad invitare i candidati tramite piattaforma Microsoft Teams. 
 

ART. 6 - PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 
La graduatoria degli ammessi sarà pubblicata sull’albo pretorio di Ateneo www.albopretorio.unich.it, nel 
sito web di Ateneo www.unich.it al seguente percorso Home->Didattica->Offerta formative-> Bandi per 
gli studenti->Tutorato, Percorsi di eccellenza, Premi di laurea, nonché sul sito web istituzionale del 
Dipartimento di Economia Aziendale dea.unich.it al percorso home -> servizi - > bacheca. 

La pubblicazione rappresenterà l’unico mezzo di notifica agli interessati. 

 

mailto:dipartimento.economia.aziendale@pec.unich.it


 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara 

Dipartimento di Economia Aziendale 
 

Viale Pindaro, n. 42 -  65127 Pescara - C. F. 93002750698 - P. IVA IT01335970693 
Tel. 085-4537606 – 085-4537589  

e-mail direttore.dipaziendale@unich.it – PEC dipartimento.economia.aziendale@pec.unich.it 

 
Data e numero di protocollo attribuiti automaticamente dal sistema di gestione documentale 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa” 
 
Avviso percorso di eccellenza 2023-2024 CLEMAM 

 
ART. 7 - STRUTTURA GENERALE DEL PERCORSO 

a) Finalità e definizione 
- Il Percorso di Eccellenza rappresenta un percorso integrativo ed aggiuntivo di formazione 

consistente in attività didattiche di tipo seminariale e/o di tirocinio e di laboratorio volte a 
valorizzare il talento degli studenti più meritevoli che nel primo anno di corso abbiano dimostrato 
una particolare propensione agli studi, supportando attività di approfondimento di interessi 
specifici e di integrazione culturale, attraverso attività formative extracurriculari ed aggiuntive a 
quelle del corso di studio cui lo studente è iscritto. 

- Il Percorso di Eccellenza è strumento di inserimento degli studenti in progetti di ricerca. 
- Nel Percorso di Eccellenza sono previste attività formative che si aggiungono al curriculum 

ordinario del Corso di Laurea e che consentono approfondimenti disciplinari ed interdisciplinari. 
- Queste attività formative comportano per lo studente un impegno massimo di 200 ore annue, ha 

durata annuale, e non dà luogo a riconoscimento di crediti utilizzabili per il conseguimento di titoli 
universitari rilasciati dall’Università. 

b) Attività 
Le attività del Percorso di eccellenza consistono in:  

- lezioni seminariali da parte di Docenti del Dipartimento e di ogni altra Istituzione qualificata 
nazionale ed internazionale secondo le linee guida indicate dal Consiglio di Corso di Studio. Per 
queste attività teoriche è previsto un impegno non superiore alle ore 40.  

- partecipazione alle attività di un progetto specifico di ricerca, concordato con lo studente, sotto 
la guida di uno o di due docenti tutor che seguono il percorso e collaborano allo svolgimento delle 
attività concordate e secondo le linee guida approvate dal Consiglio del Corso di Studio. L’impegno 
previsto sarà non inferiore a 160 ore (a concorrenza delle 200 ore complessive previste). 

 
ART. 8 - PERMANENZA NEL PERCORSO DI ECCELLENZA 

Per lo svolgimento del Percorso di Eccellenza lo studente, oltre a svolgere le attività previste in tale 
percorso, deve acquisire, altresì, i crediti formativi universitari (CFU) previsti per l’anno accademico del 
curriculum ordinario del Corso di Studio Magistrale in “Economia e Management”. Al termine dell’anno 
accademico il Consiglio di Corso di Studio procederà alla verifica delle attività svolte su relazione del 
docente tutor di riferimento. 
Lo studente che abbia completato nel corso dei suoi studi l’intero percorso di Eccellenza riceverà, 
contestualmente al conseguimento del titolo di Laurea Magistrale in Economia e Management, regolare 
attestazione del percorso svolto, rilasciata dalla Presidenza del Corso di Studi Magistrale in Economia e 
Management, che andrà altresì registrato sulla carriera dello studente (Diploma Supplement). 
Lo studente riceverà dall’Università, unitamente alla certificazione, un premio di studio il cui importo è 
pari alle tasse versate nell’ultimo anno di corso (II anno), fino a concorrenza di quanto effettivamente 
pagato. 
 

ART. 9 - INFORMAZIONI 
Per ulteriori informazioni gli interessati possono rivolgersi al Presidente del Corso di Studio Magistrale in 
Economia e Management – Classe LM-77. 
 
 
 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara 

Dipartimento di Economia Aziendale 
 

Viale Pindaro, n. 42 -  65127 Pescara - C. F. 93002750698 - P. IVA IT01335970693 
Tel. 085-4537606 – 085-4537589  

e-mail direttore.dipaziendale@unich.it – PEC dipartimento.economia.aziendale@pec.unich.it 

 
Data e numero di protocollo attribuiti automaticamente dal sistema di gestione documentale 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa” 
 
Avviso percorso di eccellenza 2023-2024 CLEMAM 

ART. 10 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E FORO COMPETENTE 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del 
Procedimento di cui al presente bando è il Direttore del Dipartimento di Economia Aziendale. Il 
Responsabile del Procedimento concorsuale è il Prof. Stefano Za. 
In caso di controversia sarà competente, in via esclusiva, il Foro di Chieti. 
 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
L’Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara procede al Trattamento dei dati personali nel 
rispetto del Regolamento (UE) – GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016, delle Linee Guida CODAU in materia 
di privacy e protezione dei dati personali in ambito universitario adottate e fatte proprie dall’Ateneo con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119/2018 del 24.04.2018 e del D.Lgs. n. 196/2003 -Codice 
Privacy come modificato dal D.Lgs. 101/2018. 
I dati personali raccolti e trattati, anche in via automatizzata, sono quelli forniti direttamente dagli 
studenti interessati e verranno utilizzati esclusivamente per le finalità di gestione del presente Avviso e 
delle procedure ad esso correlate anche in caso di contenzioso.  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla selezione: il mancato 
conferimento o il rifiuto di conferimento dei dati comporta l’impossibilità per il Titolare, per il 
Responsabile e per gli incaricati di effettuare le operazioni di trattamento necessarie all’instaurazione di 
qualsivoglia rapporto con il Dipartimento. 
Gli studenti interessati sono invitati a prendere visione e ad assumere informazioni più dettagliate sul 
trattamento dei dati personali all’indirizzo www.unich.it/privacy del Portale di Ateneo. 
I dati possono essere comunicati alle competenti Amministrazioni per i controlli previsti. 
Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara nella figura del 
suo legale rappresentante il Magnifico Rettore. 

 
ART. 12 - DISPOSIZIONI FINALI 

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso di selezione, si fa rinvio alle disposizioni normative 
regolamentari e ministeriali vigenti in materia. 
 
 

Prof.ssa Stefania Migliori 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
- allegato 1 (Domanda di partecipazione) 
 
 
 

http://www.unich.it/privacy

		2023-11-15T14:18:06+0000
	Stefania Migliori




